Дело № 3-350-18-262/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская Ставропольского края                                                                   31 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А.,  с участием помощник прокурора Курского района Ставропольского края Машина Д.П., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора Муниципального казенного общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа №25 Тетрадзе Э.Д., по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

23.05.2024 года заместителем прокурора Курского района Ставропольского края вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица Тетрадзе Э.Д. по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, согласно которому в ходе проведенной прокуратурой района проверки выявлены нарушения требований законодательства об образовании, информационных технологиях и о защите информации, а именно на официальном сайте МКОУ СОШ №25, не указаны: главная страница подраздела «основные сведения» не содержит информации об учредителе образовательной организации; главная страница подраздела «Основные сведения" не содержит информации о местах осуществления образовательной деятельности; главная страница подраздела "Структура и органы управления образовательной организацией" не содержит информацию о положениях о структурных подразделениях; на главной странице подраздела "Образование" по всем реализуемым образовательным программам не имеется информации об учебных планах с их приложением в виде электронного документа, об аннотациях к рабочим программам дисциплин, о календарных учебных графиках с их приложением в виде электронного документа, о методических и иных документах, разработанных общеобразовательной организацией для обеспечения образовательного процесса.

В судебное заседание должностное лицо Тетрадзе Э.Д. не явилась, будучи извещенной мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, просила о рассмотрении дела в её отсутствие. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие должностного лица Тетрадзе Э.Д.
В судебном заседании помощник прокурора Курского района Ставропольского края Машин Д.П. дал заключение о необходимости привлечения должностного лица к административной ответственности по обстоятельствам, изложенным в постановлении заместителя прокурора.
Выслушав заключение помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КоАП РФ  или законом субъекта предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу ч. 1 ст. 29 Закона №273-ФЗ, образовательные организации формируют открытые и общедоступные информационные ресурсы, содержащие информацию об их деятельности, и обеспечивают доступ к таким ресурсам посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет".

Частью 2 ст. 29 Закона №273-ФЗ предусмотрена обязательная к размещению образовательной организацией информация, сведения и документы, обеспечивающие открытость и доступность образования.

Согласно ч. 3 ст. 29 Закона №273-ФЗ информация и документы, указанные в части 2 настоящей статьи, если они в соответствии с законодательством Российской Федерации не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, подлежат размещению на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет" и обновлению в течение десяти рабочих дней со дня их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений. Порядок размещения на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации, в том числе ее содержание и форма ее предоставления, устанавливается Правительством Российской Федерации. Требования к структуре официального сайта образовательной организации в сети "Интернет" и формату представления информации, указанной в части 2 настоящей статьи, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования.

Согласно п. 2 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» формату предоставления информации, утвержденных Приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 №831для размещения информации сайте образовательной организацией должен быть создан специальный раздел «Сведения об образовательной организации». Информация в специальном разделе представляется в виде набора страниц и ссылок на другие разделы сайта. Информация должна иметь общий механизм навигации по всем страницам специального раздела. Механизм навигации должен быть предоставлен на каждой странице специального раздела.

Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной страницы сайта, а также из основного навигационного меню сайта.

В соответствии с п. 3 Приказа №831, специальный раздел должны содержать подразделы: "Основные сведения"; "Структура и органы управления образовательной организацией"; "Документы"; "Образование"; "Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав"; "Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса"; "Платные образовательные услуги"; "Финансово-хозяйственная деятельность"; "Вакантные места для приема (перевода) обучающихся"; "Доступная среда"; "Международное сотрудничество"; "Образовательные стандарты и требования"; "Стипендии и меры поддержки обучающихся"; "Организация питания в образовательной организации".

Проведенной прокуратурой Курского района Ставропольского края проверкой установлены нарушения требований Приказа №831, а именно: на официальном сайте МКОУ СОШ №25, не указаны:
- главная страница подраздела «основные сведения» не содержит информации об учредителе образовательной организации;
- главная страница подраздела «Основные сведения" не содержит информации о местах осуществления образовательной деятельности;
- главная страница подраздела "Структура и органы управления образовательной организацией" не содержит информацию о положениях о структурных подразделениях;
- на главной странице подраздела "Образование" по всем реализуемым образовательным программам не имеется информации об учебных планах с их приложением в виде электронного документа, об аннотациях к рабочим программам дисциплин, о календарных учебных графиках с их приложением в виде электронного документа, о методических и иных документах, разработанных общеобразовательной организацией для обеспечения образовательного процесса.

Согласно п. 5.1 должной инструкции Тетрадзе Э.Д. возложена ответственность за правонарушения в процессе её деятельности.
Вина должностного лица Тетрадзе Э.Д. в совершении административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 23.05.2024 г.; объяснением Тетрадзе Э.Д. от 23.05.2024 г.; выпиской из приказа; копией устава МОУ ОБ школы №25 Курского муниципального района Ставропольского края; копией должностной инструкции директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения; актом осмотра от 20.05.2024 г.; скриншотом.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину должностного лица Тетрадзе Э.Д., суд квалифицирует ее деяние по ч. 2 ст. 13.27 КоАП  РФ - как неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде признания вины, раскаяния в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить должностному лицу Тетрадзе Э.Д. минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9.-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо Тетрадзе Э.Д. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, и  назначить  наказание  в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с: 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, к/с: 03100643000000012100, к/с: 40102810345370000013, ОКМО: 07533000, КБК: 00811601203019000140, УИН 0355703700625003502413121.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 Курского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                      А.А. Кашпоров